1

陕西铁路工程职业技术学院
党史学习教育领导小组文件

陕铁院学组〔2021〕16 号

关于进一步扎实推进党史学习教育的通知

各党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平总书记“七一”重要讲话和来陕

考察重要讲话重要指示精神，认真落实中央、省委、省委教

育工委关于进一步推进党史学习教育的有关要求，按照中共

陕西省委教育工委、陕西省教育厅党史学习教育领导小组

《关于学好用好〈中华人民共和国简史〉〈改革开放简史〉

〈社会主义发展简史〉的通知》（陕教学组 2021〔45〕号）、

《关于认真学习宣传贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话

重要指示精神的通知》（陕教学组 2021〔48〕号）、《关于

进一步推进“学好延安精神、西迁精神，办好人民满意教育”

实践活动走深走实的通知》（陕教学组 2021〔49〕号），现

就学校进一步推进党史学习教育有关工作通知如下：

一、深入学习宣传贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话

重要指示精神

（一）深刻学习领会重大意义。在建党百年的重要历史

节点，在开启全面建设社会主义现代化国家新征程、奋斗“十

2

四五”的开局之年，习近平总书记再次来陕考察，这是党的

十八大以来总书记第 4 次到陕西，充分体现了总书记对陕西

发展的高度重视和对陕西人民的亲切关怀，为陕西在新时代

新征程上做好各项工作指明了前进方向、提供了根本遵循。

习近平总书记考察期间专程到绥德实验中学调研，并作出重

要指示，充分体现了对教育的重视、关心和厚爱。各党总支、

直属党支部要教育引导广大党员干部师生深刻认识习近平

总书记来陕考察重要讲话重要指示的重大意义，增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，解放思想、

改革创新、再接再厉，确保总书记重要讲话重要指示在学校

落地生根、见到实效。

(二)迅速兴起学习宣传贯彻热潮。党委理论中心组要带

头深入学习习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，

深刻领会“坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、全面贯

彻新发展理念，弘扬光荣革命传统，解放思想、改革创新、

再接再厉，切实抓好统筹疫情防控和经济社会发展各项工

作，更好统筹发展和安全，更好服务和融入新发展格局，谱

写陕西高质量发展新篇章”的要求，深刻领会关于坚持和完

善党的领导、加强生态文明建设、搞好传统文化保护与传承

等明确要求，真正学出坚定信念，学出强大动力，学出使命

担当。各党总支、直属党支部要精心安排部署，通过专题学

习、辅导报告、研讨交流、三会一课等多种形式，迅速开展

学习宣传贯彻工作，把习近平总书记重要讲话重要指示传达

3

到每一个党支部、每一名党员干部师生。

学习宣传贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话重要指

示要与学习宣传贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精神结

合起来，要与学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝建党百年系

列活动时的重要讲话精神结合起来，要与学习宣传贯彻习近

平总书记关于党史的重要论述结合起来，要与学习宣传贯彻

习近平总书记前两次来陕考察重要讲话结合起来，做到相互

贯通、一体学习、一体落实。要宣传好习近平总书记重要讲

话重要指示，引导广大师生深深感受习近平总书记的领袖魅

力和为民情怀。马克思主义学院要把习近平总书记重要讲话

重要指示作为党史学习教育的重要内容，全面融入思政课教

学，并积极开展宣讲工作，引导广大师生不断加深对总书记

来陕考察重要讲话重要指示精神的理解和把握。

二、学好用好《中华人民共和国简史》《改革开放简史》

《社会主义发展简史》

中央宣传部组织有关单位编写了《中华人民共和国简

史》《改革开放简史》《社会主义发展简史》（以下简称三

部《简史》），作为党史学习教育的重要参考材料。近日，

经党中央批准，三部《简史》已正式出版发行。

三部《简史》坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻习近平总书记关于党史、新中国史、改

革开放史、社会主义发展史的重要论述，充分体现习近平总

书记在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的重要讲话精

4

神，以我们党关于历史问题的两个决议和党中央有关精神为

依据，准确、深刻、简明地阐述了中华人民共和国 70 多年

砥砺奋斗史，我国改革开放 40 多年壮阔实践史、社会主义

500 多年探索发展史，对帮助广大党员干部师生更加自觉地

坚持以史为鉴、开创未来具有重要意义。

各党总支、直属党支部要通过读书班、“三会一课”等

形式，在学好用好党史学习教育指定用书的基础上，结合实

际做好三部《简史》的学习使用工作，引导广大党员干部师

生更好的学习理解历史、树立正确历史观，自觉把思想和行

动统一到以习近平同志为核心的党中央决策部署上来，共同

谱写陕铁院新时代追赶超越新篇章。

三、全面推进“学好延安精神、西迁精神，办好人民满

意教育”实践活动走深走实

（一）聚焦教育实事，在项目推动上走深走实。党政办

要围绕“我为师生办实事”所列具体任务，进一步完善重点

项目清单，全面提升为师生群众办实事的质量水平。要以实

践活动项目清单为抓手，在为民惠民便民方面找准“小切

口”，近期再集中解决一批师生群众身边的“急难愁盼”问

题。要聚焦高质量发展，统筹推进疫情防控和教育事业发展，

排查整治突出问题，促进学生全面健康成长，把实事好事办

到师生群众心坎上，让广大师生群众切身感受到实践活动效

果。重点项目要加强跟踪督办，实行销号管理，确保每一个

项目都落到地上、每一项实事都取得实效。

5

（二）强化责任担当，在破解难题上走深走实。学校要

在着力破解“硬骨头”问题上下功夫。要加强收集整理，克

服避难就易，将重点项目清单中师生群众反映集中的共性需

求和存在的普遍性问题、发展亟待解决的痛点难点问题、长

期未能解决的历史遗留问题等列入“硬骨头”问题，认真分

析研究，拿出解决问题的实招硬招，争取在今年有所突破。

学校领导班子成员要勇于担当，每人带头领办 1-2 件“硬骨

头”问题，引导广大党员干部师生迎难而上、攻坚克难，立

足本职岗位为群众解难事。今年不能彻底解决的问题，要作

为长期项目，划分工作阶段、明确解决时限，持续推动整改。

（三）发挥组织作用，在示范带动上走深走实。各党总

支、直属党支部要强化党建引领，进一步加强对实践活动的

组织领导，深化拓展党史学习教育成效，引导广大党员干部

师生传承红色基因，赓续红色血脉，在“学好延安精神、西

迁精神，办好人民满意教育”实践活动中加强党性锻炼，改

进工作作风，践行党的根本宗旨，更好解决基层困难事、师

生群众烦心事。各党支部结合自身实际，与用人企业党支部、

社区（村）党支部开展结对共建活动，并积极举办“我为群

众办实事”主题党日活动。要积极引导党员干部师生常态化

参与志愿服务，每名党员要围绕疫情防控、教育帮扶、校园

管理、学生资助、心理健康教育等需求，结合自身实际至少

参加 1 次志愿服务，为身边师生群众至少办 1 件实事好事。

各工作组、各党总支、直属党支部要强化政治责任，杜

6

绝松劲松懈思想，按照任务分解表（详见附件），进一步扎

实推进党史学习教育。要注重加强宣传引导，积极营造全校

各级党组织凝心聚力解决师生群众“急难愁盼”问题、广大

党员干部积极为师生群众服务、营造追赶超越开新局的良好

氛围。同时，要尊重客观规律，尽力而为、量力而行，力戒

形式主义、官僚主义，切实通过学习实践活动建强组织、锻

炼党员、凝聚师生群众，不断密切党同师生群众的血肉联系。

附件：陕西铁路工程职业技术学院进一步推进党史学习

教育任务分解表

陕西铁路工程职业技术学院

党史学习教育领导小组（代章）

2021 年 10 月 24 日

7

附件：

陕西铁路工程职业技术学院进一步推进党史学习教育任务分解表

主要任务 具体内容 责任部门 配合部门

一、深入学习宣传贯彻习近平

总书记来陕考察重要讲话重要

指示精神

1.党委理论中心组深入学习习近平总书记来陕考察重要讲话重要

指示精神、习近平总书记“七一”重要讲话精神等。
党委宣传部

2.通过三会一课、辅导报告等多种形式，迅速开展学习宣传贯彻工

作，把习近平总书记重要讲话重要指示传达到每一个党支部、每一

名党员干部师生。

各党总支

直属党支部
各党支部

3.把习近平总书记重要讲话重要指示作为党史学习教育的重要内

容，全面融入思政课教学；深入到各党总支、各党支部积极开展宣

讲工作。

马克思主义

学院

各党总支

直属党支部

二、学好用好《中华人民共和

国简史》《改革开放简史》《社

会主义发展简史》

4.通过读书班、“三会一课”等形式，在学好用好党史学习教育指

定用书的基础上，做好三部《简史》的学习工作。

各党总支

直属党支部
各党支部

8

三、全面推进“学好延安精神、

西迁精神，办好人民满意教育”

实践活动走深走实

5.要围绕“我为师生办实事”所列具体任务，进一步完善重点项目

清单，提升为师生群众办实事的质量水平；要以实践活动项目清单

为抓手，找准“小切口”，近期再集中解决一批师生群众身边的“急

难愁盼”问题。
党政办

各党总支

直属党支部

6.每位校领导带头领办 1-2 件“硬骨头”问题，引导广大党员干部

师生迎难而上、攻坚克难，立足本职岗位为群众解难事。并于 11

月 25 日前，将校领导包抓“硬骨头”问题及推动进展情况报送党

委宣传部。

7.各党支部结合自身实际，与用人企业党支部、社区（村）党支部

开展结对共建活动，并积极举办“我为群众办实事”主题党日活动。

并于 11 月 25 日前，将结对共建活动情况报送党委宣传部。

党委组织部
各党总支

直属党支部8.要积极引导党员干部师生常态化参与志愿服务，每名党员要围绕

疫情防控、教育帮扶、校园管理、学生资助、心理健康教育等需求，

结合自身实际至少参加 1次志愿服务，为身边师生群众至少办 1件

实事好事。并于 11 月 25 日前，将志愿服务情况报送党委宣传部。